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O
l brzy mia ilość pla sti ku 
w śro do wi sku, w któ rym 
ży ją zwie rzę ta i je go po -
ten cjal ne skut ki, któ re wy -
kra cza ją po za szko dli wość 

sa me go pla sti ku, czy nią ten te mat du żym 
i zda je się, że nie do ce nio nym jesz cze wy -
zwa niem dla me dy cy ny we te ry na ryj nej. 
Pro blem ne ga tyw ne go wpły wu me ta li 
cięż kich na zdro wie i ży cie zwie rząt 
od daw na jest jed nym z waż niej szych kie -

run ków ba dań tok sy ko lo gii we te ry na ryj -
nej. Po wią za nie tych sub stan cji z mi kro -
pla sti ka mi, do dat ko wo po sze rza kon tekst 
ich tok sycz ne go od dzia ły wa nia. Wpływ 
drob no ustro jów pa to gen nych na or ga ni -
zmy zwie rzę ce, po przez po wią za nie ich 
z mi kro pla sti ka mi, choć po zo sta je głów -
nie do me ną mi kro bio lo gii i epi zo otio lo -
gii, rów nież za czy na wią zać ten te mat 
z tok sy ko lo gią we te ry na ryj ną. Dzi siej szy 
stan wie dzy nie po zwa la jesz cze okre ślić 

w jak du żym stop niu mi kro pla sti ki, po -
przez ich łą cze nie się z me ta la mi cięż ki -
mi i drob no ustro ja mi cho ro bo twór czy mi, 
wpły wa ją na zdro wie zwie rząt, z któ ry mi 
na co dzień sty ka ją się le ka rze we te ry na -
rii w swo jej prak ty ce za wo do wej. Po -
twier dzo ny ne ga tyw ny wpływ mi kro pla -
sti ków na zdro wie zwie rząt wod nych, 
a tak że na cykl bio lo gicz ny ro ślin, po zwa -
la jed nak przy pusz czać, że związ ki te mo -
gą rów nież w zna czą cym stop niu wpły -
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wać ne ga tyw nie na zwie rzę ta w oto cze -
niu czło wie ka. Co wię cej, po przez wcho -
dze nie w łań cuch po kar mo wy, sta no wić 
mo gą za gro że nie dla zdro wia lu dzi. 

W ostat nich la tach pro blem za nie -
czysz cze nia pla sti ka mi, w tym mi kro pla -
sti ka mi, stał się jed nym z naj po waż niej -
szych wy zwań dla zdro wia eko sys te mów 
wod nych oraz ich miesz kań ców. Mi kro -
pla sti ki to efekt ogrom nej pro duk cji two -
rzyw sztucz nych i nie od po wied nie go ich 
uty li zo wa nia. W oce anach, mo rzach, la -
sach czy na łą kach moż na zna leźć du że 
ilo ści pla sti ku, któ ry de ge ne ru jąc, przy -
czy nia się do po wsta wa nia mi kro pla sti -
ków. Wśród me cha ni zmów ne ga tyw ne -
go wpły wu mi kro pla sti ków na or ga ni zmy 
ży ją ce jest zja wi sko gro ma dze nia się 
na ich po wierzch ni drob no ustro jów oraz 
sub stan cji tok sycz nych, a w ten spo sób 
po tę go wa ne jest ich szko dli we dzia ła nie. 
W ni niej szej pra cy za ry so wa no zja wi sko 
po wsta wa nia mi kro pla sti ków oraz omó -
wio no wy ni ki ba dań an kie to wych 
analizujących świa do mość lu dzi na te mat 
ich szko dli wo ści. Na stęp nie przed sta wio -
no sub stan cje, któ re mo gą gro ma dzić się 
na po wierzch ni mi kro pla sti ków oraz ich 
re al ny wpływ na zdro wie zwie rząt oraz 
lu dzi. Za ry so wa no tak że pro blem od kła -
da nia się nie któ rych bak te rii i wi ru sów 
na po wierzch ni dro bi nek pla sti ku i ry zy -
ka ich prze no sze nia na du że od le gło ści 
oraz za ka ża nia no wych ga tun ków w róż -

nych eko sys te mach. Zro zu mie nie wpły -
wu mi kro pla sti ków na fi zjo lo gię zwie rząt 
i lu dzi oraz po zna nie po wo dów ich szko -
dli wo ści jest klu czo we dla po dej mo wa nia 
dzia łań ma ją cych na ce lu zmniej sze nie 
emi sji two rzyw sztucz nych oraz ochro nę 
eko sys te mów przed dal szym za nie czysz -
cze niem. 

 

Czym są mi kro pla sti ki 
 
Mi kro pla sti ki to sta łe, nie roz pusz czal ne 
w wo dzie cząst ki pla sti ku o śred ni cy rów -
nej lub mniej szej niż 5 mm. Du że mi kro -
pla sti ki ma ją od 1 mm do 5 mm, na to -
miast śred nie od 1 μm do 1 mm. 
Dro bin ki pla sti ku mo gą przyj mo wać róż -
ne kształ ty – od ku lek do włó kien (26). 
Mo że my je po dzie lić na pier wot ne 
i wtór ne. Mi kro pla sti ki pier wot ne to tzw. 
pył pla sti ko wy, czy li nie wiel kie lub mi -
kro sko pij ne dro bi ny pro du ko wa ne w ta -
kiej for mie w okre ślo nym ce lu np. ja ko 
dro bin ki pe elin gu ją ce w bran ży ko sme -
tycz nej lub ko ra li ki w bran ży mo do wej, 
na to miast wtór ne mi kro pla sti ki są efek -
tem de gra da cji po zo sta ło ści two rzyw 
sztucz nych w śro do wi sku po przez bio -
film, eks po zy cję na słoń ce, me cha nicz ne 
roz drob nie nie i utle nia nie ter micz ne (28). 
Mi kro pla sti ki mo gą tak że ule gać po now -
nym de gra da cjom, przy czy nia jąc się 
do po wsta wa nia mi kro sko pij nych na no -
pla sti ków o śred ni cy po ni żej 1 mi kro me -

tra (26). Two rzy wa sztucz ne ze wzglę du 
na swo je wła ści wo ści mo gą ku mu lo wać 
się w śro do wi sku. Mi kro pla sti ki po wsta -
ją w wy ni ku po li me ry za cji ad dy cyj nej lub 
kon den sa cyj nej róż nych sub stan cji i do -
da nia do nich sub stan cji po moc ni czych, 
ta kich jak pig men ty, prze ciw u tle nia cze 
i sta bi li za to ry. Po nad to two rzy wa sztucz -
ne mo gą być ter mo pla stycz ne – ła twe 
w re cy klin gu lub ter mo utwar dzal ne –  
trud ne w re cy klin gu (26). Two rzy wa 
sztucz ne mo gą tak że za wie rać wie le sub -
stan cji, któ re od dzia ły wu ją na zdro wie 
zwie rząt i lu dzi. Nie któ re z nich, ta kie jak 
fta la ny, po li bro mo wa ne di fe ny lo ete ry, 
kwas perfluorooktanowy czy barw ni ki 
za wie ra ją ce ołów i kadm zo sta ły już za -
ka za ne w Unii Eu ro pej skiej i są kla sy fi -
ko wa ne ja ko nie bez piecz ne (30). Nie ste -
ty, w dal szym cią gu są pro du ko wa ne 
i uży wa ne w nie któ rych czę ściach świa -
ta, do pro wa dza jąc do wiel kich szkód 
w eko sys te mie. 

 

Źródła mikroplastiku w otoczeniu  
zwierząt 
 
Mi kro pla stik do sta je się do śro do wi ska 
za nie czysz cza jąc wo dę, gle bę i po wie -
trze. Głów ny mi źró dła mi mi kro pla sti ku 
w śro do wi sku są ście ki po wsta ją ce w wy -
ni ku pra nia odzie ży za wie ra ją cej włók -
na syn te tycz ne (np. po lie stro we), ście ki 
po cho dzą ce z do mów miesz kal nych 
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i go spo darstw za wie ra ją ce ko sme ty ki 
i środ ki czysz czą ce, pył po wsta ją cy pod -
czas ście ra nia opon, pla sti ko we siat ki 
i opa ko wa nia, bu tel ki z two rzyw sztucz -
nych, sie ci ry bac kie i ka ta stro fy na tu ral -
ne. Uwa ża się, że w śro do wi sku do mo -
wym uwal nia na jest do śro do wi ska 
szcze gól nie du ża ilość mi kro pla sti ku. Po -
cho dzić mo że on mię dzy in ny mi z tek -
sty liów, sta rze ją cych się farb, urzą dzeń 
elek tro nicz nych, bu te lek, mi sek, de sek 
do kro je nia czy sprzę tu AGD. Na te re -
nach wiej skich mi kro pla stik po cho dzić 
mo że mię dzy in ny mi z przy do mo wych 
oczysz czal ni ście ków, kom po stu, miejsc 
skła do wa nia od pa dów, za śmie ca nia two -
rzy wa mi sztucz ny mi czy po wszech nie 
sto so wa ne go pla sti ku, na przy kład w fo -
lii rol ni czej. (15)  
 

Badania ankietowe dotyczące  
świadomości ludzi na temat  
szkodliwości mikroplastików 

 
Na po trze by ni niej szej pu bli ka cji prze -
pro wa dzo na zo sta ła an kie ta ma ją ca 
na ce lu okre śle nie świa do mo ści lu dzi 

na te mat za nie czysz cze nia mi kro pla sti -
ka mi, ich wpły wu na fi zjo lo gię zwie rząt 
udo mo wio nych, dzi kich i lu dzi oraz 
czyn ni ków, przez któ re dro bi ny pla sti ku 
wpły wa ją ne ga tyw nie na or ga ni zmy.  
An kie tę prze pro wa dzo no on li ne za po -
mo cą Go ogle Forms. Wzię ło w niej 
udział 77 osób, z cze go 58,4 % by ło zwią -
za nych za wo do wo z na uka mi me dycz ny -
mi lub o śro do wi sku. An kie ta za wie ra ła  
22 py ta nia jed no krot ne go i wie lo krot ne -
go wy bo ru. Wszy scy an kie to wa ni (100 %) 
zda wa li so bie spra wę ze szko dli wo ści mi -
kro pla sti ków dla czło wie ka oraz zwie rząt, 
co po ka zu je du żą świa do mość spo łe czeń -
stwa do ty czą cą ne ga tyw ne go wpły wu 
pla sti ków. 94,8 % an kie to wa nych wska -
za ło ry by ja ko zwie rzę ta na ra żo ne na mi -
kro pla sti ki, 70,1 % an kie to wa nych wska -
za ło pta ki i ssa ki wod ne, 54, 5% –  
sta wo no gi wod ne, a 50,6 % – mię cza ki 
wod ne. Tyl ko 18,2 % an kie to wa nych 
wska za ło na zwie rzę ta udo mo wio ne ja ko 
zwie rzę ta na ra żo ne. Prze wa ża ją ca część 
an kie to wa nych (96,1 %) wska za ła 
na istot ność ba dań nad szko dli wo ścią mi -
kro pla sti ków wśród zwie rząt oraz lu dzi. 

Więk szość osób oce ni ło swo ją wie dzę 
na te mat mi kro pla sti ków na po zio mie 
dość ni skim (45,5 %) lub śred nim  
(40,2 %). Tyl ko 37,6 % osób okre śli ło mi -
kro pla sti ki ja ko mo gą ce prze no sić czyn -
ni ki za kaź ne, a 50,6 % osób okre śli ło  
ja ko mo gą ce prze no sić sub stan cje tok -
sycz ne. Po ka zu je to ko niecz ność edu ka -
cji i roz wi ja nia świa do mo ści w tej dzie -
dzi nie, zwłasz cza w za kre sie czyn ni ków 
przy czy nia ją cych się do tok sycz no ści oraz 
na ra że nia na mi kro pla sti ki. 

  

Akumulacja metali ciężkich 
 w mikroplastikach 
 
Udo wod nio no, iż me ta le cięż kie mo gą 
wchła niać się i gro ma dzić w mi kro pla sti -
kach w wo dach sło nych i słod kich. 
W cząst kach po li ety le nu po cho dzą cych 
z po łu dnio wo -za chod niej An glii zna le -
zio no alu mi nium, że la zo, man gan, miedź, 
cynk, ołów oraz sre bro, któ re zo sta ły za -
ab sor bo wa ne z wo dy mor skiej (4). W ro -
ku 2016 prze pro wa dzo no ba da nie do ty -
czą ce wchła nial no ści me ta li cięż kich 
przez cząst ki pla sti ku. Od kry to, że po li -
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chlo rek wi ny lu oraz po li sty ren mo gą 
wchła niać znacz ne ilo ści me ta li cięż kich, 
po nie waż za wie ra ły wy so kie stę że nia 
cyn ku oraz mie dzi (9).  

Me ta le cięż kie do sta ją się do śro do wi -
ska na wie le róż nych spo so bów. Te wy stę -
pu ją ce na tu ral nie są wy ni kiem pro ce sów 
za cho dzą cych sa mo ist nie w na tu rze. Ich 
za war tość w śro do wi sku jest śla do wa 
i rzad ko ma ją one efekt tok sycz ny. Więk -
sze ilo ści me ta li cięż kich do sta ją się 
do śro do wi ska spo ra dycz nie w wy ni ku 
zja wisk przy rod ni czych, ta kich jak wy bu -
chy wul ka nów czy spa da nie me te ory tów 
(5). Me ta le cięż kie po cho dze nia prze my -
sło we go do sta ją się do śro do wi ska w wy -
ni ku wy do by cia za so bów na tu ral nych, 
sto so wa nia środ ków agro che micz nych 
oraz na wo zów zwie rzę cych na po lach, 
ob rób ki me ta li w ra fi ne riach, spa la nia pa -
liw w elek trow niach oraz w wy ni ku nie -
pra wi dło we go za rzą dza nia od pa da mi 
prze my sło wy mi w za kła dach prze twór -
stwa pa pie ru, drew na, mi kro elek tro ni ki, 
two rzyw sztucz nych oraz tek sty liów. 
Do du że go za nie czysz cze nia me ta la mi 
cięż ki mi przy czy nia się tak że ruch sa mo -

cho do wy, po nie waż znaj du ją się one 
w wie lu ele men tach po jaz dów, a tak że 
ma te ria łach prze zna czo nych do bu do wy 
dróg. Spa li ny sa mo cho do we emi tu ją du -
że ilo ści me ta li, ta kich jak chrom, ołów, 
cynk, kadm, że la zo i miedź, przy czy nia -
jąc się do oko licz ne go za nie czysz cza nia 
gle by i ro ślin (5).  

 

Mikroplastiki a zawartość metali  
ciężkich w pokarmie ludzi i zwierząt 
 
Zwięk sze nie bio do stęp no ści me ta li uła -
twia wchła nia nie czą ste czek tych pier -
wiast ków przez układ po kar mo wy zwie -
rząt oraz tkan ki ro ślin (9, 1). Ba da nia 
prze pro wa dzo ne na ga tun ku al gi słod -
ko wod nej Chlo rel la py re no ido sa wy sta -
wio nej na obec ność po lia kry lo ni try lu 
z mie dzią od kry ły spa dek za war to ści 
chlo ro fi lu a i b w tym glo nie (19). Ba da -
nia wska zu ją, że mi kro pla sti ki w po łą -
cze niu z me ta la mi cięż ki mi ma ją tak że 
ne ga tyw ny wpływ na wzrost alg, trans -
port sub stan cji od żyw czych w wy ce bo -
bie (Vi cia fa ba) oraz wzrost we ge ta tyw -
ny psze ni cy (13, 24). Ist nie ją do wo dy 

rów nież na to, że mi kro pla sti ki mo gą 
wpły wać ne ga tyw nie na dłu gość ko rze -
ni, ży wot ność ko mó rek ko rze nio wych 
oraz szyb kość kieł ko wa nia ro ślin na czy -
nio wych (16, 8). Jest to te mat, któ re mu 
na le ży się szcze gól nie przyj rzeć w kon -
tek ście wpły wu mi kro pla sti ków na po -
karm spo ży wa ny przez lu dzi i zwie rzę ta. 

 

Wpływ aku mu la cji me ta li w cząst kach 
pla sti ku na or ga ni zmy zwie rząt 
 
Prze pro wa dzo no sze reg ba dań zwią za -
nych z wpły wem aku mu la cji me ta li 
w cząst kach pla sti ku na or ga ni zmy zwie -
rząt. Wy ka za no mię dzy in ny mi, że czą -
stecz ki po li ety le nu zwięk sza ją bio do -
stęp ność chro mu, kad mu, mie dzi, cyn ku 
oraz rtę ci, przy czy nia jąc się do ha mo wa -
nia ak tyw no ści acetylocholinoesterazy, 
a w związ ku z tym zmian w za cho wa niu 
i funk cjo no wa niu or ga ni zmów mor skich 
(9, 3, 17, 11). Pod wyż szo na wchła nial ność 
tych pier wiast ków mo że pro wa dzić 
do prze wle kłe go za tru cia, któ re go ob ja -
wy wy ka za no u wie lu mor skich oraz słod -
ko wod nych or ga ni zmów (33, 3, 11).  
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na drob nych zwie rzę tach mor skich, po nie -
waż symp to my za truć u ma łych zwie rząt 
są sil niej wy ra żo ne i do pro wa dza ją do po -
waż niej szych za bu rzeń, a tak że szyb ciej 
na stę pu je ku mu la cja ze wzglę du na ma ły 
roz miar zwie rzę cia. W ba da niach prze pro -
wa dzo nych na roz wie lit ce wiel kiej ga tun -
ku D. ma gna wy ka za no zna czą ce zmia ny 
w roz rod czo ści. Spo ży wa nie przez te sta -
wo no gi mi kro pla sti ków z me ta la mi cięż -
ki mi, ta ki mi jak ni kiel, cynk czy ołów, 
przy czy ni ło się do zmniej sze nia ilo ści 
i wiel ko ści oraz wy stą pie nia mal for ma cji 
u 68 % mło dych osob ni ków (7). Mi kro -
pla sti ki zna le zio no tak że w du żej ilo ści 
w or ga ni zmach mor skich i oce anicz nych, 
zwłasz cza ry bach, sko ru pia kach oraz mał -
żach. Za uwa żo no u nich ob ja wy za tru cia 
prze wle kłe go me ta la mi cięż ki mi, ta kie jak 
le targ, za bu rze nia ru chu i orien ta cji, brak 
ape ty tu oraz zmia ny be ha wio ral ne do ty -
czą ce roz ro du (3, 11, 25). Ist nie je wie le pu -
bli ka cji na uko wych do ty czą cych za bu rzeń 
wy wo ła nych wy so kim stę że niem me ta li 
cięż kich w mi kro pla sti kach u ryb (33, 3, 6). 
W ba da niu z ro ku 2018 po twier dzo no, że 
nie któ re mi kro pla sti ki zwięk sza ją bio do -
stęp ność rtę ci, po wo du jąc ku mu la cję w na -
rzą dach oko nia mor skie go Di cen trar chus 
la brax. Naj więk sze stę że nie rtę ci wy ka za -
no w mó zgu oraz mię śniach ry by. Na si lo -
na in hi bi cja ace ty lo cho li noe ste ra zy przez 
bar dziej przy swa jal ną rtęć spo wo do wa ła 
wy stą pie nie neu ro tok sycz no ści oraz stre -
su oksy da cyj ne go (3). U ryb ży ją cych 
w wo dach pół noc no -wschod nie go Atlan -
ty ku zna le zio no licz ne cząst ki bis fe no lu 
A z alu mi nium, któ ry odło żo ny zo stał 
w wą tro bie i mię śniach ryb ga tun ków 
Scom ber co lias, Tra chu rus tra chu rus oraz  
Di cen trar chus la brax (6).  

Zmia ny spo wo do wa ne obec no ścią me -
ta li cięż kich oraz pla sti ków wy kry to tak -
że u wyż szych krę gow ców. Nie ste ty zwie -
rzę ta ta kie jak pta ki czy ssa ki są znacz nie 
mniej prze ba da ne (14). U pin gwi nów 
na An tark ty dzie stwier dzo no w prób kach 
ka łu obec ność licz nych mi kro pla sti ków, 
po wo du ją cych za bu rze nia ukła du po kar -
mo we go i rze ko me od czu cie sy to ści. Zna -
le zio no tak że licz ne me ta le cięż kie, któ re 
od kła da ły się w pió rach pta ków. U na hu -
ra gór skie go (Pseu do is nay aur) rów nież 
zna le zio no licz ne cząst ki pla sti ku, a tak że 
me ta li cięż kich. Nie zbęd ne są na to miast 
dal sze ba da nia okre śla ją ce od dzia ły wa nia 
na sie bie tych sub stan cji w prze wo dzie 
po kar mo wym tych zwie rząt (23, 10). 

 

Mi kro pla sti ki a czyn ni ki za kaź ne  
 
Pla stik wy stę pu ją cy w śro do wi sku jest 
sie dli skiem wie lu mi kro or ga ni zmów,  
ta kich jak bak te rie, wi ru sy czy pier wot -

nia ki. Co raz czę ściej uży wa się po ję cia 
„pla stis fe ry”, opi su jąc sko lo ni zo wa ny 
przez mi kro by mi kro pla stik (31). Dro bi -
ny two rzyw sztucz nych są wy trzy ma łe 
i mo gą być trans por to wa ne na du że od -
le gło ści, sta no wiąc ide al ne śro do wi sko 
do roz wo ju bio fil mu. Nie ste ty opty mal -
ne wa run ki do wzro stu po wo du ją osie -
dla nie się na pla sti ku po ten cjal nych pa -
to ge nów (2). Od kry to, że mi kro pla sti ki 
mo gą prze no sić pa so żyt ni cze pier wot nia -
ki oraz szko dli we bak te rie i wi ru sy,  
przy czy nia jąc się do trans mi sji cho rób 
i za ka ża nia or ga ni zmów w no wych eko -
sys te mach (31). Na cząst kach pla sti ku 
od kry to bak te rie z ro dza ju Vi brio, 
Campylobacteraceae oraz ga tun ki Ae ro mo -
nas sal mo ni ci da czy Ar co bac ter (31). Po -
nad to, bak te rie Vi brio są jed ny mi z pierw -
szych ko lo ni za to rów mi kro pla sti ku. Są 
one tak że głów nym pa to ge nem ryb i sko -
ru pia ków, zwłasz cza ho dow la nych, a nie -
któ re ga tun ki są pa to gen ne rów nież dla 
in nych zwie rząt, jak i lu dzi. Bu dzi to oba -
wy do ty czą ce bez pie czeń stwa mi kro bio -
lo gicz ne go wo dy oraz żyw no ści po zy ski -
wa nej z wód sło nych i słod kich (2).  

W cią gu ostat nich 45 lat w związ ku 
z ro sną cą tem pe ra tu rą wód oraz co raz 
więk szym za nie czysz cze niem pla sti kiem 
za no to wa no zwięk sza ją ce się licz by ga -
tun ków Vi brio i in fek cji spo wo do wa nych 
ką pie la mi w oce anie (22). Co wię cej, mi -
kro pla sti ki po wo du ją uszka dza nie bło ny 

ślu zo wej prze wo du po kar mo we go zwie -
rząt, co sta no wi dro gę wej ścia dla pa to -
ge nów znaj du ją cych się na pla stis fe rach, 
przy czy nia jąc się do zwięk sze nia in wa -
zyj no ści tych bak te rii (12, 22). Bio film 
znaj du ją cy się na dro bi nach two rzyw 
sztucz nych ma tak że ne ga tyw ny wpływ 
na mi kro bio tę je li to wą, po nie waż zmie -
nia jej skład i mo że po ten cjal nie pro wa -
dzić do za bu rzeń po kar mo wych (12, 18).  

Mi kro pla sti ki mo gą być jed nak wek to -
rem nie tyl ko dla pa to gen nych bak te rii, 
ale rów nież dla wi ru sów oraz pier wot nia -
ków. Na pla stis fe rach wy kry to m.in. 
SARS-CoV-2 czy wi rus gry py (27, 21). 
Co wię cej, cząst ki pla sti ku mo gą prze no -
sić wi ru sy na du że od le gło ści. Mi kro pla -
stik ze wzglę du na swo je ma łe roz mia ry 
jest ła two po ły ka ny przez zwie rzę ta i sta -
no wi dla wi ru sów dro gę wej ścia do or ga -
ni zmu, co po wo du je zwięk sze nie ich  
in fek cyj no ści i wi ru len cji (29). Udo wod -
nio no, że mi kro pla sti ki mo gą wy dłu żać 
prze ży wal ność wi ru sów, za pew nia jąc 
ochro nę przed czyn ni ka mi śro do wi sko -
wy mi (29, 20). Pod czas trwa nia pan de -
mii COVID-19, mi kro pla sti ki po cho -
dzą ce z ma sek mo gły wspo ma gać czas 
prze ży cia wi ru sa SARS-CoV-2, prze dłu -
ża jąc na ra że nie czło wie ka (27). Wi ru sy 
wchło nię te przez mi kro pla sti ki mia ły 
tak że zwięk szo ną sta bil ność i zdol ność 
do wy wo ły wa nia efek tów bio tok sycz nych 
(20). Więk szość ba dań na uko wych zwią -
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za nych z te ma tem od dzia ły wa nia wi ru -
sów znaj du ją cych się na mi kro pla sti kach 
od no si się do cho rób ludz kich. Nie ste ty, 
ist nie je nie wie le prac na uko wych na te -
mat prze no szo nych przez mi kro pla sti ki 
wi ru sów zwie rzę cych i ich efek tów, co po -
ka zu je ko niecz ność dal szych ba dań. Na -
to miast moż na wy wnio sko wać, że nie -
któ re bę dą mia ły po dob ne wła ści wo ści ze 
wzglę du na po dob ną bu do wę np. wi rus 
gry py ludz kiej i wi rus gry py psów czy by -
dła (29, 20, 21).  

Dro bi ny two rzyw sztucz nych mo gą 
tak że przy czy niać się do prze no sze nia pa -
to gen nych pier wot nia ków. Do wie dzio no, 
że pa so ży ty ta kie jak Giar dia en te ri ca, To -
xo pla sma gon dii oraz Cryp to spo ri dium pa -
rvum mo gą wią zać się z mi kro pla sti kiem, 
co po zwa la im chro nić się przed szko dli -
wy mi czyn ni ka mi śro do wi ska oraz po ko -
ny wać du że od le gło ści, na to miast cięż sze 
cząst ki pla sti ku, któ re to ną, mo gą po wo -
do wać gro ma dze nie się pa to ge nów 
na dnie mórz i oce anów, przy czy nia jąc się 
do zwięk szo ne go ry zy ka za ra że nia ży ją -
cych tam ryb i bez krę gow ców [33]. In -
fek cje T. gon dii zo sta ły udo ku men to wa -
ne u wie lu ssa ków wod nych i pro wa dzi ły 
do śmier ci lub po waż nych za bu rzeń roz -
rod czych u wydr, del fi nów i fok (32).  
Nie zbęd ne są jed nak dal sze ba da nia ob ra -
zu ją ce wy stę po wa nie ewen tu al nych za leż -
no ści mię dzy po wią za niem z pla sti kiem 
i in fek cyj no ścią wy żej wy mie nio nych 
pier wot nia ków, a za ka że nia mi u ssa ków 
wod nych po ły ka ją cych pla stik (32). 

Na mi kro pla sti kach prze no szo ne mo gą 
być rów nież in ne, tok sycz ne sub stan cje,  
jak an ty bio ty ki, pe sty cy dy, po li chlo ro wa -
ne bi fe ny le (PCB) i in ne sub stan cje o po -
twier dzo nym szko dli wym dzia ła niu (15). 

 

Pod su mo wa nie 
 
Pod su mo wu jąc, ba da nia wska zu ją na licz -
ne za leż no ści mię dzy mi kro plast kiem, 
a me ta la mi cięż ki mi oraz bak te ria mi, wi -
ru sa mi i pier wot nia ka mi. Kon ty nu uowa -
nie ba dań w tym za kre sie jest klu czo we, 
aby stwier dzić, czy te po wią za nia mo gą 
mieć re al ny wpływ na eko sys tem, zdro -
wie zwie rząt wod nych, jak i lą do wych 
oraz lu dzi. Ze wzglę du na dość ni ski po -
ziom wie dzy w spo łe czeń stwie na le ży 
roz po wszech niać wie dzę o mi kro pla sti -
kach i ich wła ści wo ściach. Ko niecz ne jest 
rów nież prze ciw dzia ła nie dal sze mu za -
nie czysz cze niu pla sti kiem i wdro że nie 
od po wied nich czyn no ści ma ją cych na ce -
lu ochro nę śro do wi ska oraz zdro wia 
zwie rząt i lu dzi. Nie zbęd ne jest tak że 
pod ję cie dzia łań dą żą cych do usu nię cia 
ist nie ją ce go już za nie czysz cze nia pla sti -
kiem, aby mi kro pla sti ki prze sta ły sta no -
wić za gro że nie dla świa ta przy ro dy. ● 
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